estas terão vigência no período de 01 de maio de 2025 a 31 de abril de 2026. 

Salários, Reajustes e Pagamento - Piso Salarial 

CLÁUSULA 2ª - SALÁRIO NORMATIVO 

O salário normativo da categoria, a partir de 01 de maio de 2025, para uma carga de trabalho 

mensal de 220 (duzentas e vinte) horas, será de R$ 1.898,00 (um mil, oitocentos e noventa 

e oito reais). 

Parágrafo Primeiro: Os empregados aprendizes, nos termos do artigo 428 da CLT, ou que 

participem do Programa Social do Trabalho Educativo, desenvolvido e coordenado pelas 

Secretarias Municipais da Criança e do Adolescente das Prefeituras das cidades abrangidas por

[...]

Empresas com 00 a 15 empregados = R$ 120,00 (cento e vinte reais) por bimestre;  

Empresas com 16 a 30 empregados = R$ 240,00 (duzentos e quarenta reais) por bimestre e;  

https://sitialim.com.br/paginas/ficha
mailto:sitialim@sitialim.com.br

Empresas com mais de 30 empregados = R$ 365,00 (trezentos e sessenta e cinco reais) por 

bimestre, com vencimentos em 30/07/2025, 30/09/2025, 30/11/2025, 30/01/2026, 

30/03/2026 e 30/05/2026. 

Parágrafo Primeiro: O não recolhimento da contribuição supra, nos prazos fixados, ensejará a 

aplicação de multa de 2% (dois por cento) ao mês, juros de 1% (um por cento) ao mês, mais